
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 
БУЙНАКСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ МО «СЕЛО АТЛАНАУЛ» 
368216 Республика Дагестан сел. Атланаул Гунибское шоссе 45 

E-mail: atlanaul(g)bk.ru
ОКПО 04289813, ОГРН 1040500715529, ИНН/КПП 0507023510/050701001

03.06.2024г. №60

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О резерве материальных ресурсов для 
ликвидации чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера на 
территории сельского поселения МО «село 
Атланаул»

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Устава 
сельского поселения МО «село Атланаул»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок создания, хранения, использования и 
восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных 
ситуаций (далее - ЧС) природного и техногенного характера на территории 
сельского поселения МО «село Атланаул» согласно приложению 1.г

bk.ru


2. Утвердить номенклатуру и объемы резерва материальных ресурсов 
для ликвидации ЧС природного и техногенного характера на территории 
сельского поселения МО «село Атланаул» согласно приложению 2.

3. Главному бухгалтеру администрации сельского поселения МО «село 
Атланаул», при формировании проекта бюджета муниципального 
образования сельского поселения «село Атланаул» на очередной 
финансовый год, предусмотреть средства на финансирование работ по 
созданию, хранению, использованию и восполнению резерва материальных 
ресурсов для ликвидации ЧС природного и техногенного характера на 
территории муниципального образования сельское поселение МО «село 
Атланаул».

4. Утвердить форму договора, заключаемого с поставщиками на 
поставку и хранение резерва материальных ресурсов, согласно приложению
3.

5. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и 
учреждений, осуществляющих свою деятельность на территории 
муниципального образования сельское поселение МО «село Атланаул» 
независимо от форм собственности и организационно-правовых форм, в 
полномочия которых входит решение вопросов по защите населения и 
территорий от ЧС природного и техногенного характера, создать 
соответствующие объектовые резервы материальных ресурсов для 
ликвидации ЧС природного и техногенного характера.

6. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) на 
официальном веб - сайте администрации сельского поселения МО «село 
Атланаул» . Постановление вступает в силу после подписания.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

Глава Администрации 
МО «село Атланаул» З.М. Акаев



к постановлению администрации 

от 03.06.2024 года № 60

ПОРЯДОК

создания, хранения, использования и восполнения резерва 
материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера на территории муниципального 
образования сельского поселения МО «село Атланаул»

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным 
законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и 
определяет основные принципы создания, хранения, использования и 
восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера на территории сельского 
поселения МО «село Атланаул» (далее - Резерв).

2. Резерв создается заблаговременно в целях экстренного 
привлечения необходимых средств для ликвидации ЧС муниципального 
характера, в том числе для организации первоочередного жизнеобеспечения 
населения в ЧС, развертывания и содержания пунктов временного 
размещения пострадавшего населения, пунктов питания, оснащения 
аварийно-спасательных формирований (в том числе нештатных) и аварийно- 
спасательных служб при проведении аварийно-спасательных и других 
неотложных работ.

3. Резерв включает в себя продовольствие, вещевое имущество, 
предметы первой необходимости, строительные материалы, медикаменты и 
медицинское имущество, горюче-смазочные материалы, другие 
материальные ресурсы.

Резерв может быть использован в целях гражданской обороны в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.

Использование резерва на иные цели, не связанные с ликвидацией 
угрозы и последствий ЧС природного и техногенного характера, 



осуществляется только на основании решений, принятых администрацией 
сельского поселения МО «село Атланаул».

4. Номенклатура и объемы материальных ресурсов в Резерве 
устанавливаются исходя из прогнозируемых видов и масштабов ЧС, 
предполагаемого объема работ по их ликвидации, а также максимально 
возможного использования имеющихся сил и средств для ликвидации ЧС.

5. Финансирование расходов по созданию, хранению, использованию 
и восполнению Резерва осуществляется за счет финансовых средств бюджета 
сельского поселения МО «село Атланаул».

6. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения 
материальных ресурсов Резерва, определяется при формировании бюджета 
сельского поселения МО «село Атланаул» на очередной финансовый год и 
плановый период с учетом возможного изменения рыночных цен на 
материальные ресурсы, а также расходов, связанных с размещением, 
хранением и восполнением Резерва. ■

7. Выпуск, материальных ресурсов из Резерва осуществляется по 
решению администрации сельского поселения МО «село Атланаул» в 
соответствии с протоколом заседания Комиссии по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуации и обеспечению пожарной безопасности 
сельского поселения МО «село Атланаул».

8. Определение поставщиков, в целях заключения с ними 
муниципальных контрактов в порядке, определенном Федеральным 
законом от 05.04 2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд», на поставки материальных ресурсов в Резерв, осуществляет 
администрация сельского поселения МО «село Атланаул».

9. Вместо приобретения и хранения материальных ресурсов или части 
этих ресурсов допускается заключение договоров на экстренную их поставку 
(продажу) с организациями, имеющими эти ресурсы в постоянном наличии. 
Выбор поставщиков осуществляется в соответствии с Федеральным законом, 
указанным в пункте 8 настоящего Порядка.

10. Общее руководство по созданию, хранению, использованию 
резерва возлагается на Главу муниципального образования сельского 
поселения МО «село Атланаул»

11. Хранение материальных ресурсов Резерва организуется как на 
объектах, специально предназначенных для их хранения и обслуживания, 



так и в соответствии с заключенными договорами на базах и складах 
промышленных, транспортных, сельскохозяйственных, снабженческо- 
сбытовых, торгово-посреднических и иных предприятий и организаций, 
независимо от формы собственности, и где гарантирована их безусловная 
сохранность и откуда возможна их оперативная доставка в зоны ЧС.

12. Материальные ресурсы, входящие в состав Резерва, независимо от 
места их размещения являются собственностью юридического лица, на чьи 
средства они созданы (приобретены).

13. Использование резерва осуществляется на безвозмездной или 
возмездной основе.

В случае возникновения на территории сельского поселения МО «село 
Атланаул» ЧС техногенного характера, расходы по выпуску материальных 
ресурсов из Резерва возмещаются за счет средств и имущества 
хозяйствующего субъекта, виновного в возникновении ЧС.

14. Перевозка материальных ресурсов, входящих в состав Резерва, в 
целях ликвидации ЧС осуществляется транспортными организациями на 
договорной основе с администрацией сельского поселения МО «село 
Атланаул».

15. Предприятия, учреждения и организации, обратившиеся за 
помощью и получившие материальные ресурсы из Резерва, организуют 
прием, хранение и целевое использование доставленных в зону ЧС 
материальных ресурсов.

16. Отчет о целевом использовании выделенных из Резерва 
материальных ресурсов готовят предприятия, учреждения и организации, 
которым они выделялись. Документы, подтверждающие целевое 
использование материальных ресурсов, представляются в администрацию 
сельского поселения МО «село Атланаул», в десятидневный срок.

17. Для ликвидации ЧС и обеспечении жизнедеятельности 
пострадавшего населения администрация сельского поселения МО «село 
Атланаул» может использовать находящиеся на территории сельского 
поселения МО «село Атланаул» объектовые резервы материальных 
ресурсов по согласованию с органами и организациями, их создавшими.

18. Восполнение материальных ресурсов Резерва, израсходованных при 
ликвидации ЧС, осуществляется за счет средств, указанных в решении 
администрации сельского поселения МО «село Атланаул» о выделении 
ресурсов из Резерва.



19. По операциям с материальными ресурсами Резерва организации 
несут ответственность в порядке, установленном законодательством 
Российской Федерации и договорами.

20. При создании резервов материальных ресурсов рекомендуется: 
муниципальным образованиям рассчитывать объёмы создаваемых резервов 
с учётом первоочередного жизнеобеспечения населения не менее 50 
человек аварийно-спасательных формирований, участвующих в ликвидации 
ЧС муниципального характера.

21. При осуществлении расчётов рекомендуется принимать 
следующую продолжительность периода первоочередного 
жизнеобеспечения населения:

- на границе или вне зоны ЧС после землетрясения - до 30 суток;

- в местах временного отселения после аварии на химически опасном 
объекте - до 3 суток;

- в эвакуационных пунктах после аварии на радиационно опасном 
объекте с выбросом радиоактивных веществ в атмосферу (вне зон 
опасного радиоактивного заражения) - до 30-40 суток (в зависимости 
от сроков организации эвакуации);

- в местах отселения при крупных пожарах в населённых пунктах, 
возникающих в результате природных пожаров - до 10 суток;

- в местах сосредоточения отселённого населения из зон затопления 
(подтопления) при наводнениях - по среднестатистическим 
многолетним данным для данной местности.



к постановлению администрации 

сельского поселения

МО «село Атланаул»

от 03.06.2024 № 60

Номенклатура и объёмы резерва материальных ресурсов для 
ликвидации чрезвычайных ситуаций в сельском поселении 

МО «село Атланаул»

№ 
п/п

Наименование материальных средств Единица 
измерения

Количество

1. Продовольствие из расчета снабжения 50 человек на 3 суток
1. Хлеб из смешанной муки т. 0,080

2. Хлеб белый т. 0,080

3. Крупа разная т. 0,035

4. Макароны т. 0,012

5. Молоко (молокопродукты) т. 0,080

6. Мясопродукты т. 0,040

7. Рыбопродукты т. 0,020

8. Масло животное т. 0,016

9. Картофель т. 0,120

10. Овощи т. 0,028

11. Сахар т. 0,022

12. Соль т. 0,008

13. Чай т. 0,030

14. Вода питьевая л 500

2. Вещевое имущество и ресурсы жизнеобеспечения

15. Мыло хозяйственное шт. 100



16. Посуда разовая (ложка, тарелка, стакан) комплект 850

17. Рукавицы рабочие пар 50

18. Постельные принадлежности комплект 50

19. Термос металлический (7 л.) шт. 10

20. Палатка (вместимостью 15 чел.) шт. 1

21. Печь длительного горения шт. 1

22. Спички Кор. 100

3. Средства связи и оповещения
23. Электромегафон ручной с выносным 

микрофоном МЕТА 2620
шт. 3

4. Медикаменты и медицинское имущество
24. Унифицированная укладка для оказания 

реанимационной помощи
комплект 1

25. Прибор дыхательный кислородный комплект 1

26. Носилки санитарные шт. 3

5. Нефтепродукты
27. Автомобильный бензин АИ-92 т. 0,800

28. Дизельное топливо т. 1,500

6. Другие материальные средства
29. Топор плотницкий шт. 5

30. Кирка-мотыга шт. 5

31. Лопата совковая с черенком шт. 7

32. Лопата штыковая с черенком шт. 7

33. Бензопила шт. 2



Приложение 3 
к постановлению Администрации 

сельского поселения 
МО «село Атланаул» 

от 03.06.2024 № 60

(регистрационный номер)

ДОГОВОР

на выполнение заказа по поставкам продукции (работ, услуг)

в случае возникновения чрезвычайной ситуации природного 

или техногенного характера, на территории сельского поселения

МО «село Атланаул»

с. Атланаул «»20 г.

(наименование заказчика, принятое для официальных документов)

именуемый в дальнейшем «Заказчик», в лице

(должность, фамилия, имя, отчество)

с одной стороны, и____________________________________________

(полное наименование организации-поставщика)

именуемый в дальнейшем «Поставщик», в лице

(должность, фамилия, имя, отчество)



с другой стороны, в соответствии с

(указать документ основания)

заключили настоящий Договор о нижеследующем:

I. Предмет Договора

1. Поставщик принимает на себя обязательство:

Исполнять функции головной организации по поставке 
 в соответствии с Постановлением 

администрации сельского поселения МО «село Атланаул» от 03.06.2024 года 
№ 60.

В случае возникновения чрезвычайной ситуации природного или 
техногенного характера, выполнить основные мероприятия установленные 
Заказом.

2. Заказчик принимает на себя обязательство:

В десятидневный срок оплатить расходы, понесенные Поставщиком 
в связи с выполнением Заказа, в соответствии с Протоколом о договорной 
цене, в том числе:

- стоимость 
продукции);

(поставляемой

- стоимость предоставленных услуг по отгрузке и доставке;

- прочие расходы, связанные с выполнением Заказа.



II. Дополнительные условия выполнения Договора

1. При необходимости Заказчик принимает на себя обязательство в 
оказании содействия по увеличению поставок
(поставляемой продукции), необходимой для выполнения условий 
Договора.

2. При введении на территории сельского поселения МО «село 
Атланаул» режима чрезвычайной ситуации, заказ по обеспечению 
мероприятий по ликвидации последствий чрезвычайной ситуации, 
выполняется Поставщиком в первоочередном порядке, независимо от 
объемов заказов по другим договорам.

3. Поставщик обязан немедленно уведомлять Заказчика в случае 
невозможности выполнения Заказа по каким-либо причинам.

III. Порядок сдачи и приемки продукции

1. Поставщик выполняет Заказ при предъявлении Заказчиком 
установленных документов, оформленных надлежащим образом, в том 
числе Гарантийного письма об оплате товаров и услуг, заверенного 
подписью Главы муниципального образования сельского поселения МО 
«село Атланаул» или лица его замещающего.

IV. Срок исполнения и действия Договора

1. Настоящий Договор является договором с отложенным сроком 
исполнения и исполняется в случае возникновения чрезвычайной 
ситуации природного или техногенного характера на территории сельского 
поселения МО «село Атланаул».

2. Работа по ликвидации последствий чрезвычайной ситуации 
предусматривается в течение срока действия режима ЧС на территории 
сельского поселения МО «село Атланаул».

3. Срок вступления в действие настоящего Договора устанавливается 
с момента его подписания до снятия в установленном порядке заказа с 
Поставщика.



V. Стоимость работ по Договору и порядок расчета

1. Стоимость продукции и оказания услуг устанавливается в ценах на 
момент исполнения Договора и отражается в Протоколе соглашения о 
договорной цене, составляемым в исполнительный период (в случае 
возникновения чрезвычайной ситуации природного или техногенного 
характера на территории сельского поселения МО «село Атланаул»).

2. Заказчик оплачивает в установленном порядке поставку
 (продукции) и предоставление услуг в 

соответствии с утверждаемым сторонами Протоколом соглашения о 
договорной цене, составляемым в исполнительный период.

3. Порядок расчета за поставленную продукцию устанавливается 
Правительством Российской Федерации, инструкциями Минфина России и 
Банка России и определяется Гарантийным письмом об оплате за 
поставленную продукцию и услуги.

VI. Ответственность сторон

1. За невыполнение или не надлежащее выполнение обязательств 
по настоящему Договору Поставщик и Заказчик несут ответственность в 
соответствии с действующим законодательством.

2. Стороны частично или полностью освобождаются от 
ответственности в случае невыполнения обязательств, если такое 
невыполнение связано с форс-мажорными обстоятельствами, 
наступившими после подписания настоящего договора и которые ни одна 
из сторон не могла предусмотреть и предупредить разумными мерами (к 
форс - мажорным обстоятельствам относятся обстоятельства, связанные с 
наводнениями, пожарами, землетрясениями и другими стихийными 
бедствиями, а также военными действиями).

VII. Порядок разрешения споров

1. Все споры и разногласия, возникающие между Сторонами по настоящему 
Договору или в связи с ним, разрешаются путем переговоров между ними.



2. В случае невозможности разрешения разногласий путем переговоров 
они подлежат рассмотрению в суде в порядке установленным 
законодательством Российской Федерации.

VIII. Заключительные положения

1. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих 
одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

2. Внесение изменений и дополнений в настоящий Договор 
осуществляется путем подписания Сторонами дополнительных соглашений.

3. По вопросам, не урегулированным настоящим Договором, Стороны 
руководствуются действующим законодательством.

IX. Юридические адреса сторон и платежные реквизиты

1. Поставщик(название организации, телефон).

(почтовый индекс, адрес, телеграфный индекс, телетайп, телефакс)

(расчетный счет, наименование учреждения банка, БИК, корреспондентский 
счет, адрес банка, ИНН, код по ОКОНХ, код по ОКПО, КФС, КПП)

Грузоотправитель (название организации, 
телефон),(адрес),(реквизиты 
организации:ИНН, КПП, р/с, БИ К,ОКПО).

(почтовый индекс, адрес, телеграфный индекс, телетайп, телефакс)

(расчетный счет, наименование учреждения банка, БИК, корреспондентский 
счет, адрес банка, ИНН, код по ОКОНХ, код по ОКПО, КФС, КПП)

2. Заказчик(название организации, телефон).

(почтовый индекс, адрес, телеграфный индекс, телетайп, телефакс)

(расчетный счет, наименование учреждения банка, БИК, корреспондентский
счет, адрес банка, ИНН, код по ОКОНХ, код по ОКПО, Кф£, КПП)



X. Приложения к Договору

Неотъемлемой частью настоящего Договора является приложение № 1 - 
Заказ на поставку продукции (работ, услуг).

Поставщик: Заказчик:

_______________ (Ф.И.О.) _______________(Ф.И.О.)

«_____»______________ 20___ г. «____»____________20_____ г.

М.П. М.П.



Приложение 1 

к Договору

кому____________________________________

от кого_________________________________

Заявка на поставку продукции (работ, услуг) №

В целях реализации договора №от «__»20 г. прошу
поставить следующие виды товара:

в срок до «__»20 г.

_____________________/_______________/

__________20__ года


